1

Копия:                                                                                            Дело № 5-47/5/2022
УИД: 16МS0030-01-2022-000039-05
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
17 января 2022 года                                               г. Казань, пр-кт Ибрагимова, д. 37
Мировой судья судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гафиева Р.М.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности - Горулева М.Е.,
рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ в отношении гражданина Российской Федерации:
Горулева Максима Евгеньевича, паспортные данные, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, официально трудоустроенного монтажником вентилируемых фасадов СК «Азимут-Групп», являющегося инвалидом второй группы адрес адрес,
УСТАНОВИЛ:
05 октября 2021 года постановлением №8703732 Горулев М.Е. привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 1000 рублей за административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ. Копию данного постановления Горулев М.Е. получил в тот же день – 05 октября 2021 года. Постановление о привлечении к административной ответственности им не обжаловалось, вступило в законную силу 16 октября 2021 года, об отсрочке или рассрочке его исполнения он не ходатайствовал, в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления об административном правонарушении в законную силу, возложенную на него обязанность по уплате административного штрафа не исполнил.
Горулев М.Е. в судебном заседании с протоколом согласился, вину признал. Пояснил, что уезжал на заработки на 2 месяца, банковскую карту оставил дома, не имел возможности оплатить штраф.
Выслушав участника процесса, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В силу статьи 31.2 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами. Постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению с момента его вступления в законную силу.
Частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ установлено, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Событие административного правонарушения и вина Горулева М.Е. в совершении административного правонарушения установлена следующими доказательствами:
- протоколом №8900162 об административном правонарушении от 15 января 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела, имеется подпись привлекаемого лица;
- копией постановления №8703732 от 05 октября 2021 года по делу об административном правонарушении в отношении Горулева М.Е., предусмотренном частью 1 статьи 20.20 КоАП РФ;
- рапортом полицейского 3 взвода ОБППСП УМВД России по г. Казани об обнаружении признаков административного правонарушения в действиях Горулева М.Е.
Представленные материалы дела об административном правонарушении составлены в соответствии с действующим законодательством. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах, у мирового судьи не имеется.
Из системного толкования части 1 статьи 20.25 и статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа, и после истечения этого срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, своим бездействием Горулев М.Е. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ административным правонарушением признается неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, что влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность Горулева М.Е., его имущественное положение, состояние здоровья, обстоятельство, смягчающее административную ответственность.
К обстоятельству, смягчающему административную ответственность Горулева М.Е., суд относит признание вины.
На основании изложенного, суд назначает Горулеву М.Е. наказание в виде административного штрафа в пределах, предусмотренных санкцией части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Горулева Максима Евгеньевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей.
Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: ИНН 1654003139; КПП 165501001; БИК 049205400; Кор. счет № 40102810445370000079; Получатель УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан); Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ - НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН//УФК по Республике Татарстан г. Казань; счет получателя: 03100643000000011100; ОКТМО 92701000001; КБК 73111601203019000140; УИН 031869090000000002644443862, по делу №5-47/22 по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, проспект Ибрагимова, дом 37.
Разъяснить Горулеву М.Е., что согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд город Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью судебного участка №5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан.

  Мировой судья (подпись)
  Копия верна.
  Мировой судья

                                       Гафиева Р.М.
  Постановление вступило в законную силу «___»____________________ 2022 года
  Мировой судья

                                                Гафиева Р.М.